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Anexo I-C/Anexo
IV-C

17.2

Esclarecimento/Sugestao/Critica

A Minuta do Contrato de Concessao determina que a
CONCESSIONARIA “devera respeitar o segmento
econdmico de exploragao publicitaria da
CONCESSIONARIA BIKE RIO, evitando a exposigao de
empresas ou de produtos que possam ser
caracterizados como concorrentes de mercado”
(Clausula 17.2), disciplinando que, havendo conflito, a
CONCESSIONARIA deve adotar medidas para adequar e
aderir a campanha publicitaria de modo a sanar a
exposi¢cao de empresas ou de produtos concorrentes de
mercado (Clausula 17.2.1).

Além disso, a matriz de riscos do Lote 3 (Anexo IV -C)
prevé como risco alocado a Concessionaria a
“verificagao de conflito, prévio ou superveniente, entre a
campanha publicitaria veiculada pela
CONCESSIONARIA e pela CONCESSIONARIA BIKE RIO”,
prevendo os seguintes mitigadores:

- Estabelecer interface relacionalcom a
CONCESSIONARIA BIKE RIO;

- Observar os segmentos econdémicos explorados pela
CONCESSIONARIA BIKE RIO;

- Evitar fechar acordo comercial para exposicéo de
empresas e/ou produtos que possam ser
caracterizados como concorrentes de mercado
daqueles explorados pela CONCESSIONARIA BIKE RIO;
- Celebrar contratos de exploragao publicitaria com
clausula de rescisao antecipada.

Tendo em vista a previsao de que a licitante deve “evitar
fechar acordo comercial para exposi¢gdo de empresas
e/ou produtos que possam ser caracterizados como
concorrentes de mercado daqueles explorados pela
CONCESSIONARIA BIKE RIO”, compreende-se que é
vedado a vencedora da licitagao celebrar contratos

Resposta

O entendimento esta parcialmente correto. A
concessionaria podera celebrar contratos de exposigéo
publicitaria que nado conflitem com aqueles da
CONCESSIONARIA BIKE RIO. Caso seja constatada a
irregularidade em momento posterior, decorrente da
celebragdo de novo contrato de exploracgao publicitaria
pela CONCESSIONARIA BIKE RIO que caracteriza uma
hipoétese de conflito, a concessionariaira dispor do
prazo elencado na clausula 17.2.1 para sanar o conflito
comercial, sob pena de aplicagdo das penalidades
contratuais cabiveis.

YRS
Lj Rlo CCPAR

PREFEITURA




NO

Documento

Item/Clausula

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Secretaria Municipal de Coordenagcao Governamental

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - Cidade Nova
20211-110 - Rio de Janeiro, RJ

Esclarecimento/Sugestao/Critica

publicitarios que conflitem, direta ou indiretamente,
com os patrocinadores atuais, futuros e parceiros
comerciais eventuais da CONCESSIONARIA BIKE RIO.
Esta correto o entendimento?

Resposta

Anexo I-C

17.2.1

A clausula 17.2.1 prevé que, havendo conflito entre a
“publicidade veiculada neste CONTRATO e aquela
explorada pela CONCESSIONARIA BIKE RIO, sera
concedido prazo de 15 (quinze) dias, prorrogaveis por
igual periodo, para adogao das medidas cabiveis pela
CONCESSIONARIA com a finalidade de promover a
adequacao e aderéncia da campanha publicitaria de
modo a sanar a exposicao de empresas ou de produtos
concorrentes de mercado”.

Com base nisso, compreende-se que o prazo de
adequacao de 15 dias, prorrogaveis por mais 15 dias, diz
respeito as publicidades implementadas pela
CONCESSIONARIA que conflitem com parceiros futuros
da CONCESSIONARIA BIKE RIO, esta correto?

O entendimento esté correto.

Anexo I-C

17.2

Tendo em vista a previsao de que a licitante deve “evitar
fechar acordo comercial para exposi¢gdo de empresas
e/ou produtos que possam ser caracterizados como
concorrentes de mercado daqueles explorados pela
CONCESSIONARIA BIKE RIO”, compreende-se que a
veiculagéo de publicidade vedada pela
CONCESSIONARIA devera ser sanada no prazo méximo
de 24 (vinte e quatro) horas, contado da notificagédo da
CONCESSIONARIA BIKE RIO, est& correto?

O entendimento esta correto nos casos em que a
exposicao comercial veiculada pela concessionaria
conflite com acordo comercial da CONCESSIONARIA
BIKE RIO existente naguele momento.

Anexo IV-C

A matriz de riscos do Lote 3 (Anexo IV -C) prevé como
risco alocado a Concessionaria a “verificagéao de
conflito, prévio ou superveniente, entre a campanha
publicitaria veiculada pela CONCESSIONARIA e pela
CONCESSIONARIA BIKE RIO”, prevendo os seguintes
mitigadores:

O entendimento esté correto.
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- Estabelecer interface relacionalcom a
CONCESSIONARIA BIKE RIO;

- Observar os segmentos econdmicos explorados pela
CONCESSIONARIA BIKE RIO;

- Evitar fechar acordo comercial para exposicao de
empresas e/ou produtos que possam ser caracterizados
como concorrentes de mercado daqueles explorados
pela CONCESSIONARIA BIKE RIO;

- Celebrar contratos de exploragao publicitaria com
clausula de rescisédo antecipada.

Tendo em vista a previsao de que a licitante deve
“estabelecer interface relacionalcom a
CONCESSIONARIA BIKE RIO”, compreende-se que
qualquer campanha publicitaria a ser veiculada nos
painéis publicitarios objeto da concesséo devera ser
prévia e expressamente aprovada pela
CONCESSIONARIA BIKE RIO. Esté correto o
entendimento?

Resposta

Anexo I-C/Anexo
IvV-C

7.5;7.6;17.2

No que diz respeito a interagdo com a
CONCESSIONARIA BIKE RIO, Minuta do Contrato de
Concessao prevé que a CONCESSIONARIA deve
respeitar o segmento econémico de exploragéo
publicitaria da BIKE RIO (Clausula 17.2).

Além disso, em relacéo a interagdo entre a
CONCESSIONARIA e terceiros, disciplina que a
CONCESSIONARIA devera interagir com as prestadoras
para realizagao de servigos (Clausula 7.5), arcando,
inclusive, com os custos para remanejamento de
interferéncias (Clausula 7.6).

Em razdo dessas previsoes, situagdes que derivam das
obrigagcdes de manutengao, conservagao e instalagao
s&o risco da futura CONCESSIONARIA (“Concessionaria
de MUPI”).

O entendimento relativo ao primeiro questionamento
esta parcialmente correto. Conforme disposto nos itens
5.1 (xi) e 10.1 (xxxvii), a concessionaria devera observar
os termos e condi¢gdes do Termo n® 141/2022-
FP/SUBEX/SUPPA. Entretanto, ndo estara totalmente
vinculada as condigdes do plano de operagaoe
manutencgao, podendo sugerir pardmetros distintos em
relagdo ao mobiliario urbano objeto desta contratagéo,
notadamente em razéo de especificagbes técnicas que
possam diferir do sistema de compartilhamento de
bicicleta. Contudo, isso nao significa que eventuais
custos de operagdo e manutengao do sistema de
compartilhamento de bicicletas serdo assumidos pela
concessiondria, uma vez que a responsabilidade desta
estara restrita aos custos decorrentes de seu préprio
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Por consequéncia, a vencedora da licitagcao tera que
cumprir integralmente com as determinagdes do TERMO
N© 141/2022-FP/SUBEX/SUPPA, inclusive as
especificagdes técnicas previstas no Termo de
Referéncia e as caracteristicas fisicas das estagdes e
bicicletas, bem como plano da operacdo e manutencao
do sistema de compartilhamento de bicicletas
estabelecido pela CONCESSIONARIA BIKE RIO, arcando
com a operagao e custos para adequagao. Esta correto
o entendimento?

Ainda, considerando que a légica de mobilidade que
rege o contrato do Bike Rio prevé a possibilidade de
alteragdes nas localidades dos pontos onde se
localizam as estagdes de bicicleta, visando ndo apenas
o acompanhamento dos fluxos de demanda, mas
também a composigdo com o entorno, entende-se que
o rol de enderecgos das estacgdes de bicicleta previstos
no edital é exemplificativo, podendo ser alterados a
qualquer momento por liberalidade do Bike Rio. No caso
de realocacao de estagdes, entendemos que o custo
associado a eventuais obras atreladas a instalagao e
operacionalizagédo dos painéis publicitarios devera ser
arcado pela concessionaria vencedora do certame e
que cabera a CONCESSIONARIA BIKE RIO notificar
previamente este concessiondrio sobre a mudanca de
localizacao da estagao, devendo este retirar seu painel e
instalar na nova localidade. Esta correto o
entendimento?

Resposta

objeto contratual (mobiliario urbano). Arelagcao de
enderegos tem carater exemplificativo, conforme
explicitado Apéndice. Por fim, com relagéo a eventual
alteracdo de localizagcdo das esta¢des do Bike Rio, o
entendimento esta correto, conforme item 2.1.1.1.3 do
Anexo II-C.

Anexo |-C

7.5;7.6;17.2

A Clausula 17.2 do Contrato de Concesséao disciplina
que, nainterface com a CONCESSIONARIA BIKE RIO, a
CONCESSIONARIA devera respeitar o segmento
econdmico de exploracgao publicitaria da
CONCESSIONARIA BIKE RIO. Além disso, disciplina que

O Anexo lI-C estabelece, noitem 4.8.1, "i", as seguintes
diretrizes de instalagdo do MOBILIARIO: "O MOBILIARIO
deve ser instalado obrigatoriamente na area da
concessdo da CONCESSIONARIA BIKE RIO, paralelo,
perpendicular ou rotacionado em angulo de 45°
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a CONCESSIONARIA devera interagir com as
prestadoras para realizagéo de servigos (Clausula 7.5),
arcando, inclusive, com os custos para remanejamento
de interferéncias (Clausula 7.6).

Considerando que o Termo de Referéncia anexo ao
TERMO N©° 141/2022-FP/SUBEX/SUPPA prevé o direito
da CONCESSIONARIA BIKE RIO escolher os locais das
estacoes (item 3) e que o posicionamento dos painéis
publicitarios a serem instalados interferira na
experiéncia do usuario das bicicletas do BIKE RIO e na
visibilidade dos patrocinadores, é fundamental que a
CONCESSIONARIA BIKE RIO indique o local e o
posicionamento dos painéis publicitarios a serem
instalados pela CONCESSIONARIA. Esta correto o
entendimento?

Resposta

(quarenta e cinco graus) em relagao a estacgéo,
guardando afastamento minimo de 50 cm e maximo de
1 m e devendo possuir toda a infraestrutura e
instalagdes totalmente independentes da estacéo do
Bike Rio, possibilitando o livre acesso e manutencao de
ambos." Por fim, é prerrogativa do PODER
CONCEDENTE avaliar os projetos, sob anuénciada
CONCESSIONARIA BIKE RIO.

7 Anexo |-C 1.3 A clausula 1.3 (ix) indica, como parte das atribuicbes do | O Termo de Referéncia prevé claramente que as
Poder Concedente, a de “declarar de necessidade ou instalagOes dos painéis deverdo estar em area publica,
utilidade publica, para fins de instituigdo de servidédo atualmente sob concessao de uso paraa
administrativa, os bens necessarios a execugao de CONCESSIONARIA BIKE RIO. A reparticdo dos riscos
SERVICO ou das OBRAS, promovendo-a diretamente ou | encontra-se descrita nos documentos editalicios.
mediante outorga de poderes 8 CONCESSIONARIA,
caso em que serd desta a responsabilidade pelas
indenizagOes cabiveis”. Entende-se que orisco de
pagamento da indenizagéo justa, prévia e em direito é
risco da futura Concessionaria. Esse entendimento esta
correto?

8 Anexo I- 5.1/3.2.1 O item 3.2.1 e seguintes do Termo de Referéncia O entendimento esta correto.

C/Anexoll-C disciplinam o procedimento para manutengéao e

conservagao do mobiliario, prevendo-os como de
responsabilidade da CONCESSIONARIA. Em razéo da
obrigatoriedade de respeitar o TERMO N° 141/2022-
FP/SUBEX/SUPPA (Clausula 5.1, xi do Contrato de
Concessao), que prevé o dever de a CONCESSIONARIA
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BIKE RIO executar o servigo, dentre outras
especificagoes, pelo menos das 04:00 as 01:00, nos
dias uteis e de 05:00 as 24:00 nos finais de semana e
feriados (item 4, Termo de Referéncia), compreende-se
que a manutengao nao podera prejudicar o exercicio
regular das atividades da CONCESSIONARIA BIKE RIO.
Esta correto o entendimento?

Resposta

9 Anexo I-C/Anexo | 5.1/4.2.1.1 O Item 4.2.1.1 o Termo de Referéncia prevé que “a Além dos 225 MUPIs previstos inicialmente, a
I1-C CONCESSIONARIA podera propor ao PODER concessionaria podera propor ao PODER CONCEDENTE

CONCEDENTE a implantagdo de MOBILIARIO adicional. | a expansdo do quantitativo de mobilidrio dentro dos
A proposta devera conter plano de exploragao limites do contrato e das estagdes previamente
publicitaria, incluindo a caracterizagdo do MOBILIARIO aprovadas e instaladas no TERMO N° 141/2022-
adicional e a localizagcao proposta, além de plano de FP/SUBEX/SUPPA. A proposta da concessiondria estara
negocios, incluindo proposta de remuneragéao do sujeita ao rito de licenciamento aplicavel ao caso,
PODER CONCEDENTE, encargos adicionais e/ou podendo a seu critério consultar a CONCESSIONARIA
divulgagédo de publicidade institucional”. Em razéo da BIKE RIO.
necessidade de interagir com os termos da
CONCESSIONARIA BIKE RIO (Clausula 5.1, xi do
Contrato de Concesséo), compreende-se que a
CONCESSIONARIA BIKE RIO sera ouvida, manifestando-
se contrariamente caso va prejudicar a execugao dos
seus patrocinios e da operagao da BIKE RIO. Esta
correto?

10 Anexo II-C 4.3.4 O item 4.3.4 do Termo de Referéncia prevé que a O entendimento néo esta correto. O PODER

avaliacao das proposigoes arquitetonicas para o
mobiliario ser4 realizada pela COMISSAO AVALIADORA,
composta por técnicos da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Econémico (SMDUE) e da
Superintendéncia Executiva de Patrimonio Imobiliario
(FP/SUBEX/SUPPA), ou outros 6rgéos indicados pelo
PODER CONCEDENTE. Tendo em vista os impactos
arquitetdnicos que os painéis poderao causar na
CONCESSAO BIKE RIO, compreende-se que a

CONCEDENTE, no entanto, podera consultar e/ou
convidar a CONCESSIONARIA BIKE RIO a se manifestar
nesse contexto.
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CONCESSIONARIA BIKE RIO devera integrar a
COMISSAO AVALIADORA, sendo indicada pelo Poder
Concedente. Esta correto o entendimento?

Resposta

1

Anexo IV-C

Tendo em vista a previsao constante na matriz de riscos
de que a CONCESSIONARIA é responsavel pelos danos
dos bens vinculados 8 CONCESSAO, compreende-se
que a CONCESSIONARIA serd responsavel pelos danos
que causar nos bens da CONCESSIONARIA BIKE RIO,
como, por exemplo, o roubo de cabos dos painéis
digitais que afeta as operagotes da BIKE RIO. Esta
correto? Ainda, entendemos que a Concessionaria
deste certame sera responsavel pelos danos aos
espacos publicos que vier a causar pelo exercicio de sua
atividade. Estéa correto nosso entendimento?

O entendimento esté correto.

12

Anexo I-C

1.3

A Clausula 1.3, ix, do Contrato de Concesséao, prevé
como prerrogativa do Poder Concedente “declarar de
necessidade ou utilidade publica, para fins de
instituicdo de serviddo administrativa, os bens
necessarios a execugao de SERVICO ou das OBRAS,
promovendo-a diretamente ou mediante outorga de
poderes a CONCESSIONARIA, caso em que sera desta a
responsabilidade pelas indenizagdes cabiveis”.
Considerando auséncia de disposi¢éo contratual que
impligue na necessidade de se constituir serviddes
administrativas, compreende-se que a clausula em
questao apenas determina a competéncia genérica para
instituir servidores, ndo havendo qualquer planejamento
para instituicdo de servidoes na area da concesséao. Esta
correto o entendimento?

O entendimento esté correto.

13

Anexo I-C

4.2.3

A Clausula 4.2.3 do Contrato de Concesséao prevé que
“a CONCESSIONARIA apenas podera explorar os

SERVICOS objeto da presente CONCESSAQ na area de
concessao do contrato celebrado (Termo n® 141/2022-

Os documentos que integraram o procedimento de
contratagdo da CONCESSIONARIA BIKE RIO impedem a
comercializagao de "faces publicitarias". O escopo das
concessodes nao se confunde.
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FP/SUBEX/SUPPA) entre o Municipio do Rio de Janeiro e
a CONCESSIONARIA BIKE RIO”. Considerando a
redagao da cldusula, compreende-se que é vedado que
as atividades sejam prestadas no escopo da Concesséao
gerida pela CONCESSIONARIA BIKE RIO, esta correto?

Resposta

14

Anexo II-C

4.9

Considerando que a exploragdo dos painéis realizada de
forma precaria pelo TERMO N° 06/2024-SUPPA
pressupde o compartilhamento de infraestrutura
elétrica e que nao h4, nos documentos da
Concorréncia, indicagado de compartilhamento,
considera-se que na Concessao nao havera estrutura
compartilhada, cabendo a CONCESSIONARIA
providenciar estrutura apartada que ndo comprometa as
atividades da BIKE RIO, estéa correto o entendimento?

nan
I,

O entendimento esta correto, conforme item 4.8.4,
do Anexo II-C: "devendo possuir toda a infraestrutura e
instalagdes totalmente independentes da estagao do
Bike Rio, possibilitando o livre acesso e manutengéo de
ambos".

15

Anexo II-C

3.2.7

O Termo de Referéncia prevé o dever da
CONCESSIONARIA manter ouvidoria para o
recebimento de queixas, reclamagbes, comentarios e
criticas. Naturalmente, em razdo da sobreposigdo com
a drea da CONCESSIONARIA BIKE RIO, pode haver uma
confusao entre as ouvidorias. Nesse contexto,
considera-se que a CONCESSIONARIA BIKE RIO n&o é
responsavel por indicar a ouvidoria relativa aos MUPIs,
tampouco responsavel por encaminhar ou tratar as
solicitagbes quanto ao MUPIs, esta correto?

O entendimento esté correto.

16

Anexo II-C

4.2;4.10.2

O item 4.10.2 prevé que a CONCESSIONARIA devera
cumprir toda a legislagdo e normativas vigentes, porém,
nao detalha quais sdo as normas aplicaveis ao projeto.
Nesse sentido, solicitamos esclarecimentos sobre quais
sdo as normas aplicaveis que devem ser cumpridas pela
CONCESSIONARIA.

Compete Unica e exclusivamente 8 CONCESSIONARIA
identificar e atender integralmente a toda a legislagao,
normas e demais regulamentacdes aplicaveis a
execugao do OBJETO.

17

Anexo II-C

4.3

O Termo de Referéncia prevé o deverde a
CONCESSIONARIA elaborar os projetos executivos para

O Anexo II-C estabelece, noitem 4.8.1, "i", as seguintes
diretrizes de instalagéo do MOBILIARIO: "O MOBILIARIO
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os MUPIS. Considerando que o posicionamento dos
painéis afeta o servigo de compartilhamento de
bicicletas, impactando inclusive a seguranga dos
ciclistas usuarios, compreende-se que o
posicionamento devera contar com anuéncia da
CONCESSIONARIA BIKE RIO, esta correto o
entendimento?

Resposta

deve ser instalado obrigatoriamente na area da
concessao da CONCESSIONARIA BIKE RIO, paralelo,
perpendicular ou rotacionado em angulo de 45°
(quarenta e cinco graus) em relagéo a estagéo,
guardando afastamento minimo de 50 cm e maximo de
1 m e devendo possuir toda a infraestrutura e
instalacoes totalmente independentes da estacao do
Bike Rio, possibilitando o livre acesso e manutencao de
ambos." Por fim, é prerrogativa do PODER
CONCEDENTE avaliar os projetos, sob anuéncia da
CONCESSIONARIA BIKE RIO.

18 Anexo II-C 4.10.1 O Termo de Referéncia prevé a obrigacao da Compete Unica e exclusivamente 8 CONCESSIONARIA
Concessionadria de proceder com os tramites de identificar e atender integralmente a todos os
licenciamento de obras junto a Comissdo Coordenadora | procedimentos necessarios para o licenciamento,
de Obras e Reparos em Vias Publicas (SC/COR-VIAS), inclusive todos os custos associados.
contudo, nao detalhada quais séo os referidos tramites
e taxas. Considerando que o licenciamento envolve
custos e prazos que deverao constar no Plano de
Negocios da Concessionaria, solicitamos que seja
esclarecido o procedimento de licenciamento aplicavel
ao objeto em tela.

19 Edital 9.5 O item 9.5 do Edital determina que as licitantes O entendimento esté incorreto. As licitantes

estrangeiras deverdo apresentar “decreto de
autorizacao e ato de registro ou autorizagéo para
funcionamento expedido pelo 6érgdo competente
quando a atividade assim o exigir, ndo sendo aplicavel
essa condigdo para as LICITANTES estrangeiras que nao
tenham estabelecimento no pais”. Pela redagao, nao é
possivel compreender se o edital exige ou ndo o decreto
de autorizagao e ato de registro, pois apenas replica as
previsdes da Lein®. 14.133/2021. Nesse sentido,
compreende-se que o ato de registro ou autorizagdo nao
serd exigido para a licitagéo, esta correto?

estrangeiras deverdo apresentar o decreto de
autorizacao e ato de registro/atorizagéo para
funcionamento, exceto no caso de se tratar de licitante
estrangeira que ndo possua estabelecimento no Brasil.

YRS
Lj Rlo CCPAR

PREFEITURA

10



NO

Documento

Item/Clausula

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Secretaria Municipal de Coordenagcao Governamental

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - Cidade Nova
20211-110 - Rio de Janeiro, RJ

Esclarecimento/Sugestao/Critica

Resposta

20

Edital

10.3

O item 10.3 do Edital prevé que “eventual substituicao
de CONSORCIADO devera ser aprovada expressamente
pela Secretaria Municipal de Coordenagéo
Governamental e estara condicionada a comprovagéao
de que a nova CONSORCIADA possui, no minimo, os
mesmos quantitativos para efeito de habilitagao técnica
e os mesmos valores para efeito de qualificagcao
econdmico-financeira apresentados pela empresa
substituida”. Ocorre que o edital ndo delimita prazo para
aprovagao do Municipio na substituicdo, o que pode
comprometer o certame. Nesse sentido, solicita-se
esclarecimentos sobre o prazo para aprovagao de
substituicdo de consorciado pela Secretaria Municipal
de Coordenagao Governamental.

O requerimento de substituicao sera examinado pela
Secretaria Municipal de Coordenagao Governamental
no prazo de 10 (dez) dias Uteis, prorrogaveis por igual
periodo.

21

Edital

B.1.1

O item B.1.3.6 do Edital prevé que “quando se tratar de
empresas estrangeiras, o balango patrimonial e as
demonstragdes contdbeis referentes ao Ultimo exercicio
social deverao ser apresentados com todos os valores
convertidos para R$ (reais)”, porém, ndo determina qual
a cotagdo a ser adotada pelos licitantes. Tendo em vista
a auséncia de previsao no Edital de Licitagéo sobre a
cotagao a ser adotada para o balango patrimonial e
demonstracdes contdbeis, solicita-se esclarecimentos
sobre qual é a cotagao a ser adotada na elaboragéo das
propostas.

Os valores expressos em moeda estrangeira pelas
licitantes serdo convertidos em reais (R$) mediante a
aplicagéo da taxa de cambio comercial para venda
divulgada pelo Banco Central do Brasil (PTAX800),
referente a data de encerramento do exercicio social
indicada no balango patrimonial.

22

Edital

B.1

O item B.1 do Edital disp6e sobre a apresentagéo dos
balancgos pelas licitantes para fins de comprovagao da
capacidade econémico-financeira. Considerando a
jurisprudéncia do TCU que admite a apresentacéo de
balangos intermedidrios, que ndo se confundem com
balancetes provisdrios, por serem documentos
definitivos (Acérdao 2994/206-Plenario), considera-se

O entendimento esta correto. O Licitante devera
observar, adicionalmente, se o seu estatuto ou contrato
social veda a emissdo de balangos intermediarios e
também a aderéncia ao cumprimento do requisito de
habilitagdo econémico-financeira previsto no Edital.
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possivel a apresentagcdo de balangos intermediarios.
Esta correto?

23 Edital/Anexo IV- 16.7 O Edital ndo considera os efeitos da reforma tributaria Conforme disposto no item 29.2 do Contrato (Anexo lI-
C na concessao. Considerando a previsao na matriz de C) e na Matriz de Risco, a criagao, extingdo ou alteragcao
riscos de que é risco atribuido ao Poder Concedente a de tributos ou encargos legais apds a entrega da
"Criagao, extingao ou alteracao de tributos ou encargos proposta econdémica que possua impacto comprovado
legais ap6s a entrega da PROPOSTA ECONOMICA que nos custos e nas receitas da concessionaria caracteriza
tenham repercusséo direta nas receitas e despesas da evento alocado ao Poder Concedente. No entanto, a
CONCESSIONARIA", considera-se que as alteracdes a reforma tributéaria ja se encontra aprovada e a legislagéo
serem realizadas em decorréncia da reforma tributaria a ser promulgada, em debate nas casas legislativas,
sao risco do Poder Concedente. Esta correto? dispora sobre sua regulamentacgao. Cabe, assim, a
licitante analisar os riscos correspondentes diante do
cenario legislativo aprovado.

24 Edital 10.1;10.4 Ha, uma aparente contradigao entre os itens 10.1 e 10.4 | Inexiste contradigao entre os itens. O item 10.1
do Edital, pois primeiro se exige a constitui¢cio e registro | menciona a obrigatoriedade de apresentagao de
do consoércio antes da celebragao do contrato e, instrumento publico ou particular de compromisso de
posteriormente, se define que "Fica ressalvado que o constituigdo de SPE dentro do envelope 1. Por outro
CONSORCIO que tenha apresentado apenas lado, o item 10.4 dispbe sobre a necessidade de
compromisso de constituicdo de SPE, caso se sagre constituigdo da SPE antes da celebragéao do Contrato.
vencedor, podera optar por diretamente constituir a Desta forma, o instrumento obrigatdrio exigido é o
sociedade de propdsito especifico, deixando de compromisso de constituicdo da SPE, sendo facultado
constituir formalmente o CONSORCIO". Nesse sentido, ao consorcio interessado apresentador compromisso de
solicita-se esclarecimentos sobre a obrigatoriedade de constituigdo de consorcio. Nesta hipdtese, a
se apresentar o compromisso de constituigdo de constituigdo do consorcio devera ser realizado
consorcio e posteriormente registra-lo. previamente a constituigdo da SPE.

25 Edital E.3.3 No item E.3.3, o Edital nao especifica os critérios para a A comprovacao de transferéncia do acervo técnico se

delimitagdo de como sera comprovada a "inequivoca da
transferéncia do acervo técnico da empresa
antecessora para a empresa do GRUPO ECONOMICO
da LICITANTE". Nesse contexto, solicita-se que seja
detalhado como sera comprovada a transferéncia do
acervo técnico.

dara por meio do preenchimento dos requisitos
dispostos pelo Tribunal de Contas da Unido no Acérdéo
n®2.442/2012, isto é, (i) a comprovagéao de transferéncia
do patriménio tangivel (ativos da empresa) juntamente
com parcelas do conjunto subjetivo de varidveis que
concorreram para a formagéo da cultura organizacional
da empresa "cedente"; (ii) A existéncia de total
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compatibilidade entre os responsaveis técnicos que
constam do acervos transferidos e o responsavel
técnico da empresa "cessionaria"; e (iii) A existéncia de
tratamento expresso, no negécio juridico que tenha
formatado a operagéao reestruturante, quanto a divisao
do acervo técnico da empresa.

26 Anexo llI-C O item 9.1 do Estudo Econémico do Lote 3 prevé, como Cumpre esclarecer que a implantagao das estagdes do
taxa de disponibilidade para exploragdo comercial 85% Bike Rio se baseia em analises como fluxo de pessoas,
do tempo dos painéis. Contudo, os demais lotes da atendimento a centralidades, equipamentos publicos,
licitagdo possuem disponibilidade de 50% (item 9.1, atividade comercial etc., resultando em localizagbes de
termos de referéncia). Tendo em vista auséncia de maior valor agregado e interesse comercial para a
justificativa técnica para a diferenciacao, solicita-se que | veiculagéo de publicidade, assim justificando a
seja expressamente esclarecida a razao para a premissa utilizada de 85% de disponibilidade,
disponibilidade do Lote 3 ser maior do que a dos demais | descontados os 15% de veiculagéo de publicidade
licitantes. municipal e considerando néo haver ociosidade.

27 Edital 15.1;E; C Para o Lote 3, o Edital prevé que as licitantes A qualificagao técnica exigida para lote 3 diz respeito a

apresentem como documentagao para qualificagéo
técnica a “instalagao e manutengao de, no minimo, 90
(noventa) painéis publicitarios de uso, correspondente a
40% (quarenta por cento) do total a ser licitado”. Nao
hé, contudo, disciplina sobre o que consideram como
“painéis publicitarios” e se estes devem corresponder
exatamente ao MUPI modelo previsto no termo de
referéncia anexo ao edital de concesséo. Tendo em vista
o potencial comprometimento da lisura do processo
licitatorio que a auséncia dessa especificagao pode
provocar, solicita-se esclarecimentos sobre o que se
deve considerar tecnicamente como “painéis
publicitarios”.

"instalagdo e manutengéao de, no minimo, 90 (noventa)
mobiliarios urbanos de publicidade e informagao
(MUPI), correspondente a 40% (quarenta por cento) do
total a ser licitado. Desta forma, entende-se que a
qualificagéo técnica foi devidamente especificada pelo
instrumento convocatério, sendo facultado aos
interessados apresentar atestado envolvendo a
"execugdo de servigos similares de complexidade
tecnologica e operacional equivalente ou superior".
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